



AREA TERRITORIO

DETERMINAZIONE SETTORE OPERE PUBBLICHE SERVIZIO: STRADE

REGISTRO DI SETTORE N. 180
REGISTRO GENERALE N. 958
IN DATA 28-04-2025

Oggetto: ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA STRADE, ACQUE E SERVIZIO NEVE 2021-2023 REPARTO 4 CUP J17H20001950004 CIG 8562622335 - CONTRATTO ATTUATIVO N. 9 (CIG DERIVATO A065F4C126) PER LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DICEMBRE 2024. APPROVAZIONE CONTO FINALE E GIUDIZIO DI AMMISSIBILITA' SUL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. IMPRESA FOTI S.R.L.

IL DIRETTORE

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2232 di R.G. in data 11/10/2021, con cui si è proceduto:

* ad affidare l'ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA STRADE, ACQUE E SERVIZIO NEVE 2021 - 2023 - CON UN UNICO OPERATORE, AI SENSI DELL'ART. 54 DEL D.LGS. 50/2016 – per il REPARTO 4 - CUP J17H20001950004 - CIG PRINCIPALE 8562622335, all' Impresa Foti S.r.l., via per Guanzate 40, 22070 Bulgarograsso (COMO) – C.F. P.IVA 01548800133 con l'offerto ribasso del 25,99% sull'elenco prezzi posto in gara;

* a dare atto che si sarebbe proceduto con la stipula, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016, di apposito contratto di Accordo Quadro in forma pubblica con l'operatore economico aggiudicatario e a discendere, la stipula di lettere commerciali relative ai singoli contratti applicativi;

Dato atto che l'Accordo Quadro è stato sottoscritto in data 02-12-2021 al n. n.3607 di Rep. (Estremi registrazione: Serie: 1T Numero: 28284 del 06/12/2021) per una durata di 1095 giorni a decorrere dalla medesima data di sottoscrizione;

Richiamate:

- la Determinazione RG n. 2565 del 04.11.2024 con cui è stato disposto di prorogare al termine massimo del 04/02/2025, ai sensi degli artt. 106, comma 11 del D.lgs. 50/2016 e 13 del Capitolato Speciale d'Appalto, la validità del contratto di "ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA STRADE, ACQUE E SERVIZIO NEVE 2021 CON UN UNICO OPERATORE, AI SENSI DELL'ART. 54 DEL D.LGS. 50/2016- 2023 - REP. 4 - CUP J17H20001950004 – CIG 8562622335";

- la Determinazione RG n. 3271 del 18/12/2024 con cui è stato disposto di affidare all' Operatore Economico - Impresa Foti S.r.l., via per Guanzate 40, 22070 Bulgarograsso (COMO) – C.F. P.IVA 01548800133 - - COD. FORN. 27648 - nell'ambito dell'AQ di cui è aggiudicatario (CIG PRINCIPALE: 8562622335), il CONTRATTO ATTUATIVO N. 9 (CIG DERIVATO: A065F4C126) per l'importo netto contrattuale (IVA 22% esclusa) di Euro 119.941,66, per un importo lordo, IVA 22% compresa, pari a Euro 146.328,82 come da Quadro economico sottoindicato e secondo Relazione Tecnica e Lettera di affidamento agli atti:

	IMPORTO LAVORI PREZZARIO ED. 2020	IMPORTO LAVORI PREZZARIO ED. 2024 D.L. 50/2022 e s.m.i.
IMPORTO LAVORI	121.254,00 €	166.577,20 €
Oneri generici	471,00 €	
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA	120.783,00 €	166.577,20 €
RIBASSO CONTRATTUALE 25,99%	31.391,50 €	43.293,41 €
TOTALE ONERI	471,00 €	0,00 €
IMPORTO LAVORI RIBASSATI	89.862,50 €	123.283,79 €
Maggiore importo da riconoscere in misura del 90%:		33.421,29 €
90% di Euro 33.421,29	30.079,16 €	
IMPORTO RIDETERMINATO	119.941,66 €	
SOMME A DISPOSIZIONE		
IVA 22% di Euro 119.941,66	26.387,16 €	
spese tecniche 2%	2.425,08 €	
imprevisti e arrotondamenti	1.246,10 €	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	30.058,34 €	
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	150.000,00 €	

impegnando la spesa al capitolo 11005035400 - Lavori e prestazioni in appalto - esercizio 2024;

Rilevato che:

- il Direttore Lavori ha redatto la contabilità al 31/12/2024 relativamente al contratto attuativo nr. 9 Manutenzione Ordinaria Strade, opportunamente adeguata per effetto di quanto disposto dall'art. 26 *Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori*, commi 1 e 2 del D.L. 50/2022, convertito con Legge 91/2022, allegata alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, sottoscritta senza riserve da entrambe le parti costituita da:
 1. libretto delle misure
 2. registro di contabilità
 3. SAL finale
 4. Certificato di regolare esecuzione
- l'importo netto da liquidare a saldo all'operatore economico è pari ad € 119.451,42 oltre IVA 22%
- dalla documentazione di cui sopra si evincono le seguenti risultanze contabili riferite alle lavorazioni eseguite a tutto il 31/12/2024, con relativi adeguamenti prezzi:

DESCRIZIONE	Q.E. PROGETTO	CONSUNTIVO	DIFFERENZA
Importo dei lavori (compresi oneri sicurezza)	119.941,66 €	119.451,42 €	490,24 €
I.V.A. sul totale dei lavori	26.387,16 €	26.279,31 €	107,85 €
Incentivo (2% dell'importo lavori)	2.425,08 €	2.425,08 €	0,00 €
Imprevisti e arrotondamenti	1.246,10 €	0,00 €	1.246,10 €
	150.000,00 €	148.155,81 €	1.844,19 €

- la spesa complessiva trova copertura finanziaria al capitolo nr 1100503/5400 "lavori e prestazioni in appalto" impegno nr 2404.1/2024 RRPP 2024, pertanto sussiste una minore spesa di € 1.844,19;
- si demanda a successivo atto la liquidazione dell'incentivo tecnico di cui all'impegno nr 2404.2/2024 RRPP 2024;

Dato atto che sono state nominate le seguenti figure tecniche:

- Responsabile Unico del Procedimento: Dirigente del Settore Opere Pubbliche – Servizio Strade - arch. Luca Nosedà;
- Progettista e Direttore dei Lavori: Arch. Luca Rosso;
- Supporto al RUP: Geom. Francesco Cartiglieri;
- Collaboratori amministrativi: appartenenti al Servizio Amministrativo OOPP e al Servizio Contabile OOPP;

Ritenuto:

- di approvare lo stato finale e di esprimere giudizio di ammissibilità sul Certificato di Regolare Esecuzione, relativo ai lavori in oggetto, redatto dal Direttore dei Lavori, dando atto che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 229, comma 3, del D.P.R. n. 207/2010 e l'art. 102 del D.lgs. n. 50/2016 il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio ed assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della relativa emissione, ancorché l'atto di formale approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine;
- di dare atto che si procederà con successivo atto di liquidazione all'autorizzare il pagamento a saldo, previo riscontro dei Servizi Finanziari ed il permanere della regolarità contributiva, all' IMPRESA FOTI S.R.L., via per Guanzate 40, 22070 Bulgarograsso (COMO) – C.F. P.IVA 01548800133:

	IMPORTO CERTIFICATO	IVA	TOTALE
SAL FINALE CA9	119.451,42	26.279,31	145.730,73

- di dare atto che la spesa complessiva trova copertura finanziaria al capitolo nr 11100503/5400 “lavori e prestazioni in appalto” impegno nr 2404.1/2024 RRPP 2024, pertanto sussiste una minore spesa di € 1.844,19;

Visto l'accertamento di regolarità contributiva dell'Impresa;

Visto il Decreto Sindacale R.G. n.78 del 25/09/2024, di attribuzione delle funzioni di direzione del “Settore Opere Pubbliche”;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, dell'art. 107 del Vigente Statuto, nonché dell'art.18 del Regolamento di Organizzazione;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell'art. 11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

D E T E R M I N A

1. di recepire le premesse del presente atto quali parti integranti del dispositivo di determinazione;
2. di approvare lo stato finale e di esprimere giudizio di ammissibilità sul Certificato di Regolare Esecuzione, relativo ai lavori in oggetto, redatto dal Direttore dei Lavori, dando atto che, ai sensi

del combinato disposto degli artt. 229, comma 3, del D.P.R. n. 207/2010 e l'art. 102 del D.lgs. n. 50/2016 il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio ed assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della relativa emissione, ancorché l'atto di formale approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine

3. di dare atto che si procederà con successivo atto di liquidazione all'autorizzare il pagamento a saldo, previo riscontro dei Servizi Finanziari ed il permanere della regolarità contributiva, all'impresa appaltatrice IMPRESA FOTI S.R.L via per Guanzate 40, 22070 Bulgarograsso (COMO) – (C.F. P.IVA 01548800133 - COD. FORN. 27648) per il seguente importo:

	IMPORTO CERTIFICATO	IVA	TOTALE
SAL FINALE CA9	119.451,42	26.279,31	145.730,73

4. di dare atto che la spesa complessiva trova copertura finanziaria al capitolo nr 11100503/5400 "lavori e prestazioni in appalto" impegno nr 2404.1/2024 RRPP 2024;
5. di autorizzare la cancellazione della minore spesa come in premessa riportato;
6. di dare atto che sono state nominate le seguenti figure tecniche:
- * Responsabile Unico del Procedimento: Dirigente del Settore Opere Pubbliche – Servizio Strade - arch. Luca Nosedà;
 - * Progettista e Direttore dei Lavori: Arch. Luca Rosso;
 - * Supporto al RUP: Geom. Francesco Cartiglieri;
 - * Collaboratori amministrativi: appartenenti al Servizio Amministrativo OOPP e al Servizio Contabile OOPP;
7. di dare atto che il presente provvedimento rileva ai fini degli obblighi di pubblicità prevista dall' art. 23 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. e di disporre pertanto la relativa pubblicazione nell'apposita sezione del Sito istituzionale. ⁱ

Il Direttore

Arch. Luca Nosedà

*firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.*

ⁱ Allegati: Proposta RUP; Documentazione Contabile



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile, ai sensi del comma 7° dell'art. 183 del T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Lì,

Il Direttore del Settore Servizi Finanziari

F.to Rosella Barneschi

*firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005*